

400 landbrug står på randen af konkurs, vurderer Landbrug og Fødevarer. Det er især svinebønderne, der er ramt. Og det ser umiddelbart ikke ud til at lysne.

Foto: DR- Johnny Krone

Svinebønderne lider - og det bliver ikke bedre

04. feb. 2011 17.31 Penge

På grund af oversvømmelser, tørke og skovbrande, er verdens hvedepriser i top. Samtidig er prisen på svinekød lav - og det er en rigtig dårlig kombination, når der står svinebonde på visitkortet.

- Jeg taber omkring 70 kr. per gris. Det ville være meget smartere, hvis jeg bare solgte kornet, siger Søren Helmer, svinebonde på Midsjælland.

Søren Helmer producerer godt 33.000 grise om året - og det kan ikke svare sig med de høje hvedepriser.

Det bliver ikke bedre

Svin spiser over halvdelen af verdens hvedeproduktion - så svinebønderne er dybt afhængige af hvedeprisen. Og den har været høj to gange de sidste år - og prisniveauet vil nok fortsætte her i 2011, siger Klaus Keiser, erhvervsøkonomisk chef i Videnscenter for Landbrug.

- Der har været vanskelige såforhold mange steder i verden, som nok holder prisen oppe på hvede. Det er meget unormalt, siger Klaus Kaiser.

Normalt plejer prisen på svinekød at stige noget tid efter, at hveden stiger. Men på grund af finanskrisen har der været koks i den synergi og svinepriserne er ikke fulgt med op.

Bankerne melder pas

Den situation har man set før - men der har landmændene lånt i banken i for at klare de dårlige tider. Men denne gang har bankerne smækket kassen i, forklarer den uafhængige landbrugsrådgiver Svend Jørgen Jensen fra Finanshuset Demetra.

- Landmændene har ikke noget at stille i sikkerhed, da prisen på landbrugsjord er styrtet ned. Derfor vil bankerne ikke være kassekredit denne gang, siger han og fortsætter:

- Både banker og bønder sidder venter på, at svinepriserne stiger. Det skal nok ske, men spørgsmålet er hvornår. I mellemtiden er der helt sikker nogle, der må dreje nøglen om, siger Svend Jørgen Jensen.

TOPHISTORIER LIGE NU



GÅ TIL DR.DK/NYHEDER

© Copyright DR 2011. Materialet må ikke gengives uden tilladelse jævnfør lov om ophavsret.